
Manua� d�

Formand�





Índic�



Apresentaçã�



Providência� legai�

Comissã� d� Formatur�



Escolh� d� paraninf�

Orador � discurs�



Convite�



Data�, locai�, horári�



Veste� talare�



Core�



Fot� � filmagen�

Cerimonia� � protocol�



Cerimonia� � protocol�



Competência� � assessori�



Manua� d�

Formand�



O�ervaçõe� importante�



O�ervaçõe� importante�



O�ervaçõe� importante�



O�ervaçõe� importante�



O�ervaçõe� importante�



Manua� d�

Formand�



 
 

 
 

RESOLUÇÃO Nº 3298/CUN/2023 
 

 
Dispõe sobre o Regulamento das Colações de 
Grau nos Cursos de Graduação da URI.  
 
 

O Reitor da Universidade Regional Integrada do Alto Uruguai e das 
Missões - URI, no uso das suas atribuições estatutárias e regimentais e, em 
conformidade com a decisão do Conselho Universitário, constante no Parecer nº 
5346.03/CUN/2023, 

 
 

RESOLVE: 
 
 

 
Art. 1º Aprovar o Regulamento das Colações de Grau nos Cursos de Graduação da 
URI, conforme segue:  
 

REGULAMENTO DAS COLAÇÕES DE GRAU NOS CURSOS DE GRADUAÇÃO DA 
URI 

1 – DAS FINALIDADES 
 
Art. 1º Este documento dispõe sobre o regulamento das colações de grau dos Cursos 
de Graduação no âmbito da Universidade Regional Integrada do Alto Uruguai e das 
Missões – URI, e tem como finalidades:  

I. Disciplinar os atos de colação de grau na Instituição;  
II. servir de orientação para estudantes e demais envolvidos na organização da 

Formatura.  
 
Art. 2º De acordo com o Regimento Didático, Científico Pedagógico, Art. 49, a colação 
de grau, é ato oficial de conclusão de curso de graduação, realizado em sessão solene e 
pública, em dia e horário previamente fixados, presidido pelo Reitor ou por dirigente por 
ele designado.  
 
§ 1º Após a integralização total dos créditos do currículo pleno do curso, o aluno tem 
direito à Colação de Grau, de caráter obrigatório aos formandos, sob a presidência do 
Reitor ou dos Pró-Reitores, ou por Delegação, pelas Direções de Campus. 
 
§ 2º Em casos especiais, mediante requerimento, a solenidade pode ser realizada em 
gabinete, após deferimento do Reitor. 
 



 
 

 
 

2 – DAS ORIENTAÇÕES AOS GRADUANDOS 
 
Art. 3º  Para estar apto a Colar Grau, o aluno, por ocasião de sua penúltima 
matrícula, deve solicitar, via Portal do Aluno/Protocolo/Central de 
Atendimento/Secretaria Geral, requerimento de Colação de Grau e estudo de currículo, 
em modelo próprio fornecido pela Instituição.  
 
Parágrafo Único. Não existe a inclusão automática na lista dos formandos. 
 
Art. 4º. Após o encaminhamento do requerimento, o acadêmico deverá procurar junto 
Protocolo/Central de Atendimento/Secretaria Geral, no prazo estipulado, resposta 
referente a sua solicitação e situação de formando. Poderá, também, receber, via Portal 
do Aluno. 
 
Parágrafo Único. Compete ao discente certificar-se quanto à integralização das 
disciplinas de seu currículo, bem como de horas de Atividades Complementares Em 
caso de dúvida, o acadêmico pode procurar informações junto à Secretaria Geral. 
 
Art. 5º  A colação de grau ocorrerá para acadêmicos que estiverem com sua 
documentação civil e escolar, conforme respectiva forma de ingresso, rigorosamente em 
dia, de acordo com as exigências da Instituição.  
 
Parágrafo Único. Toda documentação deve ser entregue, via Portal do Aluno/Secretaria 
Geral/Central de Atendimento, até 60 (sessenta) dias antes da Colação de Grau. 
 
Art. 6º O Exame Nacional de Desempenho dos Estudantes – ENADE, é componente 
curricular obrigatório.  
 
§ 1º O curso que estiver elencado no Ciclo Avaliativo do MEC para o ENADE, para os 
formandos colarem grau, deverão ter sua situação regularizada por meio de relatório do 
INEP, ou seja: preencher o Cadastro, responder o Questionário do Estudante e 
participar da prova. 
 
§ 2º O Acadêmico que estiver inadimplente junto ao INEP, não poderá colar grau e, 
consequentemente não serão expedidos o Diploma e o Histórico Escolar.  
 
§ 2º Compete ao formando obter informações junto à Coordenação de seu curso e 
manter-se atento aos prazos de inscrição para a realização do Exame e à confirmação 
de seu cadastramento, por meio das listas do INEP, afixadas nos murais da Instituição. 
 
3 – INFORMAÇÕES PRELIMINARES À COLAÇÃO DE GRAU 
Art. 7º  A organização da Colação de Grau é de responsabilidade da Secretaria 
Geral, com apoio de órgãos e setores internos, da Comissão de Formatura/Graduandos 
e, ainda, com colaboração da Coordenação de Curso e Assessoria de Comunicação e 
Eventos.  



 
 

 
 

§ 1º A primeira turma de cursos novos e outras turmas, com o mínimo de graduandos 
definidos pela direção do Câmpus, podem solicitar solenidade de colação de grau 
exclusiva. As turmas que contarem com número inferior de graduandos ao definido, 
devem buscar parceria para a realização da Colação de Grau, em conjunto com outro(s) 
curso(s). 
 
§ 2º A diretoria do Câmpus poderá incluir alunos que estejam sem turma. 
 
§ 3º Em caso dúvidas, o formando deve procurar a Secretaria de Registro e Controle 
Escolar, pessoalmente, por telefone ou pelo correio eletrônico. 
 
Art. 8º Cada curso elege a sua Comissão de Colação de Grau, à qual compete: 

I. comparecer às reuniões de definição da data de Colação de Grau; 
II. realizar reunião com os graduandos; 

III. manter informada a Secretaria sobre todas as questões referentes ao assunto, 
com o nome do paraninfo, patrono (se houver), funcionário homenageado (se houver), 
amigo da turma (se houver), dos homenageados, do orador, do juramentista e da 
empresa que trabalhará durante a solenidade, tais como fotógrafos e cinegrafistas; 

IV. manter informada a Coordenação de Curso sobre a escolha do paraninfo e 
dos homenageados; 

V. providenciar a confecção dos convites de colação de grau, submetendo sua 
arte final à apreciação da Secretaria e/ou Assessoria de Comunicação e Eventos; 

VI. encaminhar convites ao paraninfo, aos homenageados e às autoridades 
acadêmicas e à Secretaria Geral e/ou Assessoria de Comunicação e Eventos; 

VII. seguir as normas do Manual do Formando de cada Câmpus, obedecendo o 
presente Regulamento. 
 
Art. 9º A confecção e impressão dos convites fica a critério dos graduandos. Após a 
decisão a respeito do modelo, este será apreciado pela Secretaria Geral e/ou Assessoria 
de Marketing, Comunicação e Eventos, antes de sua impressão em definitivo e deverá 
conter os seguintes dados mínimos: 

I. nome da Universidade; 
II. nome do curso; 

III. nome do Reitor; 
IV. nome dos Pró-Reitores, na ordem de precedência estabelecida no Estatuto da 

URI; 
V. nome dos Diretores do Câmpus, na ordem de precedência fixada no Estatuto da 

URI; 
VI. nome do Coordenador do Curso; 

VII. nome do paraninfo e dos homenageados; 
VIII. nomes do Corpo Docente do Curso; (optativo) 

IX. nome do funcionário homenageado (se houver) 
X. nome do orador; 

XI. nome do juramentista; 



 
 

 
 

XII. nome de todos os graduandos, em ordem alfabética (deve-se incluir o nome do 
município de origem e o nome dos pais); 

XIII. integrantes da Comissão de Graduação (opcional); 
XIV. fórmula do juramento; 
XV. Data, hora e local da colação de grau e da celebração religiosa. 

 
§ 1º É permitida a escolha de um paraninfo para cada curso, desde que a turma de 
graduandos seja igual ou superior a 10 (dez), ou por definição da direção de cada 
Câmpus. 
 
§ 2º Cabe à Comissão de Colação de Grau encaminhar à Secretaria do Câmpus e/ou 
Assessoria de Comunicação e Eventos os convites, para expedição às autoridades. 
 
Art. 10. O texto-padrão do juramento, aprovado para o curso, deverá ser solicitado à 
Coordenação do curso e/ou Secretaria Geral e/ou Assessoria de Marketing, 
Comunicação e Eventos pela Comissão de Colação de Grau e será pela mesma 
adotado. 
 
Art. 11. Agradecimentos, mensagens, pensamentos, homenagens a familiares, colegas 
e outros, se houver, são de livre escolha da Comissão de Formatura.  
 
Art. 12. Cada acadêmico é responsável pela expedição de seus convites particulares, 
devendo a Comissão de Formatura encaminhar convites aos professores do curso. 
 
§ 1º O número total de convites expeditos não poderá ultrapassar ao limite da 
capacidade legal determinada por órgãos de segurança para o local onde ocorrerá o 
evento. 
 
4 ORGANIZAÇÃO DO CRONOGRAMA E PREPARATIVOS PARA AS SOLENIDADES 
DE COLAÇÃO DE GRAU 
 
Art. 13. O cronograma das Solenidades de Colação de Grau, dentro do período previsto 
no Calendário Acadêmico, é estabelecido pelo Gabinete do Reitor, ouvida a Direção 
Acadêmica do Câmpus. 
 
Art. 14. Dentre o período fixado pelo Gabinete do Reitor, serão definidas as datas de 
Colação de Grau, com a presença dos Coordenadores e presidente da Comissão de 
Formatura de cada Curso, observando-se: 

I. as Solenidades de Colação de Grau de Verão (concluintes do 2º semestre) a 
definição se realiza no mês de abril do ano anterior ao da efetivação da Colação de 
Grau; 

II. as Solenidades de Colação de Grau de Inverno (concluintes do 1º semestre) a 
definição se realiza no mês de setembro do ano anterior ao da efetivação da Colação de 
Grau. 
 



 
 

 
 

§ 1º A forma como será determinada a data de Colação de Grau para cada curso, está 
definida em Manual específico de cada Câmpus. 
 
§ 2º A Solenidade de Colação de Grau é orientada por Manual específico de cada 
Câmpus, de acordo com este Regulamento.  
 
§ 3º Cabe ao Coordenador de curso disponibilizar o Regulamento de Colação de Grau, 
bem como o Manual próprio do Câmpus e dar ciência dos mesmos aos graduandos 
antes da definição dos períodos de Colação de Grau pela Pró-Reitoria de Ensino. 
 
Art. 15. A quem, por motivos justificados e homologados pelo Reitor, não participar da 
Colação de Grau Solene, é facultado requerer Colação de Grau em Gabinete.  
 
§ 1º Neste caso, o formando deve preencher requerimento no Portal do Aluno e/ou 
Protocolo/Secretaria Geral/Central de Atendimento e aguardar o agendamento da 
Colação de Grau. 
 
§ 2º O período de Colação de Grau em Gabinete inicia 15 (quinze) dias após o término 
da última Colação de Grau, no âmbito de toda a Universidade, exceto em hipóteses 
devidamente justificadas e apuradas pelo Reitor. 
 
6 DAS DISPOSIÇÕES GERAIS 
Art. 16. Casos omissos e/ou especiais são resolvidos pela Pró-Reitoria de Ensino. 
 

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na presente data. 
 
 
 
REGISTRE-SE 
PUBLIQUE-SE. 

Erechim, 28 de julho de 2023. 
 

 
 
          
           
  

 
Arnaldo Nogaro 

Reitor 
Presidente do Conselho Universitário 

 




	parte 1.pdf
	3298.pdf

